
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 апреля 2016 года  
№ 

965 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 4 апреля 2012 года № 613 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по выдаче, продлению и 

закрытию разрешений, предоставляющих право производства на 

территории города Костромы земляных работ» 

 

 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, в 

соответствии с постановлением губернатора Костромской области  

от 16 ноября 2015 № 206 «Об инспекции по охране объектов культурного наследия 

Костромской области», Порядком выдачи, продления и закрытия разрешения на производство 

земляных работ на территории города Костромы, утвержденным решением Думы города 

Костромы от 27 января 2012 года № 2, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 

Устава города Костромы,  

П О С ТА Н О ВЛ Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 4 апреля 2012 года № 

613 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по выдаче, продлению и закрытию разрешений, 

предоставляющих право производства на территории города Костромы земляных работ» (с 

изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 22 февраля 

2013 года № 304, от 23 октября 2013 года № 2434, от 14 января 2015 года № 30), следующие 

изменения: 

1.1. в пункте 3: 

1.1.1. в абзаце первом слова «(П.В.Сурикову)» заменить словами  

«(С. А. Басову)»; 

1.1.2. в пункте 3.3 слова «в государственной информационной системе Костромской 

области «Региональный портал государственных и муниципальных услуг» и» исключить; 

1.1.3. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Положения Административного регламента, утвержденного пунктом 1 

настоящего постановления, в части предоставления муниципальной услуги по выдаче, 

продлению и закрытию разрешений, предоставляющих право производства на территории 

города Костромы земляных работ в электронном виде, с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 



 

 

муниципальных услуг (функций)» приостановить до подключения Администрации города 

Костромы к данному информационному ресурсу.»; 

1.1.4. дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.»; 

1.2. в Административном регламенте предоставления Администрацией города 

Костромы муниципальной услуги по выдаче, продлению и закрытию разрешений, 

предоставляющих право производства на территории города Костромы земляных работ: 

1.2.1. подпункт «е» пункте 1.3.1 изложить в следующей редакции: 

«е) через федеральную государственную информационную систему «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг» по адресу: www.gosuslugi.ru (далее – единый 

портал государственных и муниципальных услуг);»; 

1.2.2. подраздел 1.3 дополнить пунктом 1.3.4
1 
следующего содержания: 

«1.3.4.
1 Предоставление муниципальной услуги инвалидам осуществляется в 

следующем порядке: 

а) непосредственное оказание муниципальной услуги осуществляется в здании 

Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 

населению по адресу: Калиновская улица, дом 38, город Кострома, Костромская область по 

предварительной записи; 

б) предварительная запись на оказание муниципальной услуги осуществляется: 

по телефону: (4942) 31 37 85; 

при личном обращении инвалида или иного лица, предоставляющего его интересы, в 

Отдел контроля и рассмотрения обращений граждан Администрации города Костромы по 

адресу: Советская улица, дом 3, город Кострома, Костромская область.»; 

1.2.3. в пункте 1.3.10 слово «региональный» заменить словом «единый»; 

1.2.4. в пункте 2.2.2: 

1.2.4.1. в подпункте «б» слова «департаментом культуры Костромской области» 

заменить словами «инспекцией по охране объектов культурного наследия Костромской 

области;»; 

1.2.4.2. подпункт «г» признать утратившими силу; 

1.2.4.3. в подпункте «и» слова «ОАО "Костромская областная энергетическая 

компания"» заменить словами «муниципальным унитарным предприятием «Городские сети»; 

1.2.4.4. в подпункте «к» слова «ОАО» заменить словами «ОА»; 

1.2.4.5. в подпункте «л» слово «станция» заменить словом «сеть»; 

1.2.4.6. в подпункте «м» слова «ОАО» заменить словами «ПАО»; 

1.2.4.7. в подпункте «р» слова «филиалом ОАО» заменить словами «филиалом ПАО»; 

1.2.4.8. в подпункте «т» слово «бюджетным» заменить словом «казенным»; 

1.2.5. пункт 2.2.2
1 

дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) в случае, если для производства земляных работ необходима рубка (обрезка) 

древесно-кустарниковой растительности и (или) ликвидация травяного покрова – 

согласование земляных работ, заявленных заявителем, с функциональным органом 

Администрации, уполномоченным в сфере охраны, защиты и восстановления зеленых 

насаждений.»; 

1.2.6. подпункт «д» пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции: 

«д) согласованный исполнительным органом государственной власти Костромской 

области, осуществляющим функции по проведению государственной политики в сфере 

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного 

наследия, обязательный раздел об обеспечении сохранности объектов культурного наследия 

http://www.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=9197ED67E755D7F6E78CA7D6FDCCE91BD8BF025AB4109CAD17804B36E04FD9F0A1C3AAFA159A67AEB63E86X3N3I
consultantplus://offline/ref=8210D3198A84A5E293F91F445CC4FBDAEF13A1B4D2234E7221996B477307FC15B1F5720410102BEAB76DBBi8W8I
consultantplus://offline/ref=8210D3198A84A5E293F91F445CC4FBDAEF13A1B4D2234E7221996B477307FC15B1F5720410102BEAB76DBBi8W8I
consultantplus://offline/ref=8210D3198A84A5E293F91F445CC4FBDAEF13A1B4D2234E7221996B477307FC15B1F5720410102BEAB76DBBi8W8I
consultantplus://offline/ref=8210D3198A84A5E293F91F445CC4FBDAEF13A1B4D2234E7221996B477307FC15B1F5720410102BEAB76DBBi8W8I


 

 

в проекте проведения изыскательных, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, или проект обеспечения сохранности объектов культурного наследия 

либо план проведения спасательных археологических полевых работ, если земляные работы 

проводятся на территории объекта культурного наследия, включенного в единый реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, за исключением земляных работ, проводимых при ремонте подземных 

коммуникаций в их существующих границах или работ, проводимых в габаритах подвалов 

существующих объектов капитального строительства, не являющихся объектами 

культурного наследия (далее – документы об обеспечении сохранности объектов культурного 

наследия);»; 

1.2.7. в пункте 2.10.2 слова «разрешения на производство земляных работ на 

территории в границах зоны охраны объектов культурного наследия» заменить словами 

«согласования документов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия»; 

1.2.8. подраздел 2.13 дополнить пунктом 2.13.3
1
 следующего содержания: 

«2.13.3.
1 

Обеспечивается беспрепятственный допуск в здания, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, лиц, использующих собаку-проводника, при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.»; 

1.2.9. в пункте 2.14.1: 

1.2.9.1. в подпункте «г» слова «государственную информационную систему 

Костромской области «Региональный портал государственных и муниципальных услуг»,» 

исключить; 

1.2.9.2. в подпункте «д» слова «и государственной информационной системы 

Костромской области «Региональный портал государственных и муниципальных услуг»» 

исключить; 

1.2.10. подпункт «г» пункта 2.14.2 дополнить словом «населению»; 

1.2.11. в пункте 5.2: 

1.2.11.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Управление на имя начальника Управления либо в Администрацию города 

Костромы на имя главы Администрации города Костромы.»; 

1.2.11.2. в абзаце втором слова «либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг» исключить; 

1.2.12. пункт 5.9 изложить в следующей редакции: 

«5.9. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных 

лиц Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на 

обжалование таких решений или действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) 

порядке вышестоящему должностному лицу Администрации города Костромы и в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

1.2.13. приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 

к Административному регламенту 

предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной 

услуги по выдаче, продлению 

и закрытию разрешений, 

предоставляющих право на 

производство на территории 

города Костромы земляных работ 



 

 

 

Информация о месте нахождения, графике работы, 

справочных телефонах, а также адресе официального 

сайта и электронной почты организаций, участвующих 

в предоставлении муниципальной услуги 

 

Наименование 

организации 

Режим работы Адрес, номера 

контактных 

телефонов 

Адрес 

официального 

сайта в 

Интернете 

Адрес 

электронной 

почты 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

города Костромы 

пн.-пт.: 

с 9.00 до 18.00, 

перерыв 

с 13.00 до 14.00 

пл. Конституции, 

дом 2 

(4942) 42 68 41 

 

gradkostroma. 

ru 

kui@admgor.

kostroma.net 

Инспекция по охране 

объектов культурного 

наследия Костромской 

области 

пн.-пт.: 

с 9.00 до 18.00, 

перерыв 

с 13.00 до 14.00 

ул. Калиновская, 

дом 38  

(4942) 45 69 06 

okn.adm44.ru ikn@adm44. 

Ru 

Управление 

Государственной 

инспекции 

безопасности 

дорожного движения 

УМВД России по 

Костромской области 

пн. – пт.:  

с 9.00 до 18.00 

ул. Симановского, 

дом 17  

(4942) 31 66 36,  

39 73 87 

44.gibdd.ru kostroma.rfn. 

ru@mews. 

Html 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Служба 

муниципального 

заказа по жилищно-

коммунальному 

хозяйству» 

пн.-пт.: 

с 9.00 до 18.00, 

перерыв 

с 13.00 до 14.00 

ул. Депутатская, 

дом 47 

(4942) 31 34 28 

 Smzgkh44@y

andex.ru 

Муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы 

«Дорожное хозяйство» 

вт. – чт.: 

с 8.00 до 17.00 

ул. Сутырина,  

дом 4 

(4942) 22 89 34 

 MBYdor@ 

mail.ru 

Муниципальное 

унитарное 

предприятие города 

Костромы 

«Костромагорводока-

нал» 

пн. – пт.: 

с 8:00 до 17:00 

ул. 1 Мая, дом 2а 

(4942) 31 37 69 

kostroma-

vodokanal.ru 

kgvodokanal

@bik.ru 

Муниципальное 

унитарное 

пн.-пт.:  

с 8:00 до 17:00 

проспект Мира, 

дом 153 

 trolleybus.cos

@mail.ru 



 

 

предприятие города 

Костромы 

«Троллейбусное 

управление» 

(4942) 55 66 43 

ОАО «Костромская 

городская телефонная 

сеть» 

пн. – пт.: 

с 8:00 до 17:00 

ул. Гагарина,  

дом 6 

(4942) 32 48 91 

kostroma.net offis@kmtn.ru 

Костромской филиал 

ПАО «Ростелеком» 

пн.-вс.: 

с 8:00 до 20:00 

ул. Подлипаева, 

дом 1 

(4942) 62 11 29 

kostroma.rt.ru ko_office@ 

center.ru 

АО "Газпром 

газораспределение 

Кострома" 

пн.-пт.: 

08.00-17.00, 

перерыв 

с 12.00 до 12.45. 

сб., вс.: 

выходные дни 

проспект Мира, 

дом 155 

(4942) 49 11 01 

gpgr.kostroma. 

ru 

info@gpgr.ko

stroma.ru 

Филиал ПАО «МРСК-

Центра» - 

«Костромаэнерго» 

пн. – чт.: 

с 8:00 до 17:15 

пт с 8:00 до 16:00 

проспект Мира, 

дом 53 

(4942) 39 63 59 

mrsk-1.ru secr44@ 

mrsk-1.ru 

Муниципальное 

унитарное 

предприятие города 

Костромы «Городские 

сети» 

пн.-пт.: 

08.00-17.00, 

перерыв 

с 12.00 до 13.00, 

сб., вс.: 

выходные дни 

ул. Центральная,  

дом 17 

(4942) 41 32 42 

 

gorsetkos.narod

.ru 

gorsetkos@ya

ndex.ru 

Муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы 

"Чистый город" 

пн.-пт.: 

08.00-17.00, 

перерыв 

с 12.00 до 13.00. 

сб., вс.: 

выходные дни 

156012,  

г. Кострома,  

п. Кустово, д. 38, 

(4942) 42 37 71 

телефон/факс: 

(4942) 42 37 61 

 mbu-

chistyigorod@

yandex.ru 

    ». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                               В. В. Емец 
 


